In the following years, Aldus continued to collect fragments of the *Historiae*, and in 1567 and again in 1579 he published editions of Sallust containing additional fragments and expanded or slightly revised notes.

*a. The edition of Venice, 1563*

*Praefatio.* Ad Antonium Triultum Cardinalem Pauli Manutii in historiam Sallustii praefatio. [Inc.]: Cum omnes me litterae omnisque libero homine digna cognitio vehementer delectat, Antoni Triulti, Cardinalis amplissime, tum vero passor incredibili voluptate et afficiar maiorem quendam in modum sensibus intimis dum historiam tracto . . . [continues in praise of history]. Atque hoc in genere Polybius inter Graecos, de nostris maxime is, cuius nunc libros tibi inscriptos emitto, Sallustius excellit. Eventa enim ita narrat ut causas simul aperiat. Ex quo oritur illa omnium pulcherrima scientia ut, malorum et calamitatum origine perspecta, nihil agamus nisi quod ratio praescribit, omniaque nostra consilia, omnes actiones veterum exemplorum regula metiamur. Quae cum sit omnium qui annales antiquorum evolvunt communis utilitas, alia quaedam tua condicio est [continues on the utility of studying the history of leading Greeks and Romans and on the virtues and deeds of illustrious members of the dedicatee's family and in praise of the Cardinal] . . . / . . . [Expl.]: Interim, ut haec tibi nostra ex aliquo signo voluntas illicescat, praecaram edo tuo cum nomine Sallustii historiam, cui tu si locum dabis inter eos libros, qui ab oculis tuis abesse non solent, vigebit apud te nostri memoria; quoties eam videbis, toties animo tibi occurram, adero tibi saepe absens, tacitus saepe tecum loquar meque esse de tuis familiaribus unum, de iis maxime qui operam tibi assiduam praebent, qui tuo potissimum honori serviunt, existimabis. Quod ut ita sit, vehementer opto et, si assequor, feram in caelum istam humanitatem, colam animo, tuebor officiis et imitabor, quantum potero, studio; certe, si minus re licebit, tibi ut satisfaciam, elaborabo. [See the 1557 Venice edition of Sallust's *opera* edited by Paulus Manutius.]

*Vita Sallustii.* Ex libris Petri Criniti. [For the text of this life of Sallust, see I.18 above.]

*Aldus Manutius studiosis.* [Inc.]: Collegi pro vestra utilitate, cui semper studuit familia nostra, veterum scriptorum testimonia quae ad ingenium, mores vitamque Sallustii pertinent, nam

Petrus Crinitus ea quae scripsit testibus non probat. Nos igitur et ab illo scripta pleraque confirmamus et multa quae omisit adiungimus, labori numquam parcentes ut commodis vestris consulatis, quam consuetudinem ab avo et patre acceptam intermitti quantum in me erit minime patiar. MDLXII pridie Kal. Dec.

*Veterum scriptorum de Sallustio testimonia ab Aldo Manutio Pauli f. collecta* [from Quintilian to Martial].

*Commentary.* Aldi Manutii Pauli f. Scholia in Catilinam. [Inc.]: *Ceteris animantibus* (1.1). Scripti omnes libri, quos quidem ego viderim, *animalibus*, quo modo et Sosipater Charisius recitat lib. 1 [p. 139K] in verbo *omnes*. *Prius quam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est* (1.6). A Graecis multa Sallustius mutuatur, quod et Quintilianus lib. IX cap. III affirmat [Inst. 9.3.17] . . . / . . . [Expl.]: *Ab dextera rupe aspera* (59.2). Sic et Fulvii liber. Alii, *a dextris rupes aspera*, utrumque recte. *Paullo diversius, sed omnes tamen adversis* etc. (61.3). Sic omnes antiqui libri. Visum tamen est quo modo Charisius lib. 2 [p. 159K], Priscianus lib. 12 [Inst. 13; GL 3.8], et Diomedes lib. 1 [p. 333K] legant ostendere. Hi igitur ita legunt: *Alis (pro aliis) alibi stantes, omnes tamen adversis vulneribus conciderunt*, sive ut apud Diomedem ceciderunt.

*b. The edition of Rome, 1563 (colophon: 1564)*

*Praefatio.* Collegio Romano Societatis Iesu Aldus Manutius Pauli f. [Inc.]: Fatebor quod res est. Contuli me ad Urbem superiore anno, vocatus a patre, libentissime; cupiebam scilicet ea praesens intueri quae saepe legeram, et in iisdem locis vestigium imprimere, ubi sedes clarorum virorum ac domicilia fuisse cognoveram; ac me quidem hic permulta delectarunt ex veteribus monumentis, quae vel excellentium artificum ingenia vel mores aut eruditionem superiorum temporum declarant, sed neque marmoreum ullum, aeneumve simulacrum, neque septem collium aspectus, neque augusta illa Capitolii facies tantam animo meo iucunditatem admiratione attulit quam tam Collegii vestri dignitas et ordo, in quo nihil ad inanem voluptatem aut ad brevem usum, omnia vidi ad aeternum solidae gloriae fructum ad certam animorum salutem instituta. Itaque concursus ad vos quotidie maiores fiunt; nec dubitandum videtur, cum vobis in ista tam nobili disciplina non honor aut quaestus, quarum rerum spe multorum excitari solet industria, sed divina

tantum praemia proposita sint, quin haec ante paucos annos a summo viro, Ignatio Loyola, inducta bene merendi consuetudo et perpetua futura sit, et ubiores non in hac modo civitate, verum in universo terrarum orbe fructus ferat. Quae est enim civitas, quae gens, quae natio, sanctissimis Christi legibus addicta, quae non probet maxime vestrum institutum, quae vos non recipiat atque adeo non accersat ad erudiendam iuventutem, ad mores conformandos, ad religionem propagandam? . . . / . . . [Expl.]: Ego tamen, studio vestri et inductione quadam animi, patre etiam cohortante, qui vestra instituta ad caelum ferre solitus est, feci ut Sallustium et meos in eo corrigendo labores vobis dicarem. Nam, cum eius historiam assidue in manibus habeatis magnaue auditorum frequentia explanetis, commendabit, opinor, me vobis studium meum; et, ut spero, consequar id quod vehementer opto, ut patris mei meamque simul incolumitatem ac salutem piis precibus agentes cum Deo suppliciter curetis. MDLXIII. Kal. Oct.